[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	12.10.2023

	№ 338-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа областного конкурса
исследовательских работ по краеведению
«Первое открытие»

С целью выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности в истории, литературе, географии, биологии, экологии, краеведении
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этапа областного конкурса исследовательских работ по краеведению «Первое открытие» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских работ по краеведению «Первое открытие»(Приложение1).
3. Утвердить состав жюри (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.Н. Баракову.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования                                          Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 12.10.2023 № 338-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса
исследовательских работ по краеведению
«Первое открытие»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса исследовательских работ по краеведению «Первое открытие» (далее – Положение, Конкурс) определяет цель и задачи, организацию и обеспечение, устанавливает требования к участникам и сроки проведения Конкурса.
1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности в истории, литературе, географии, биологии, экологии, краеведении.
1.3. Задачи муниципального этапа областного Конкурса:
	- активизация исследовательской работы обучающихся по изучению истории, природы и культуры Вологодской области, в том числе Великоустюгского округа; её (его) достопримечательностей, памятников, биографий выдающихся вологжан;
	-   развитие первичных навыков поисково-исследовательской работы;
	- развитие творческих способностей, воспитание патриотизма и духовной культуры.

1. Учредители и организаторы
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования Великоустюгского муниципального округа.
0. От каждой образовательной организации может участвовать не более 3 человек.

4 . Сроки и порядок проведения
4.1. Конкурс проводится в период с 16 октября по 31 октября 2023 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78.  в период с 16 октября по 26 октября 2023 года включительно.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 27 по 30 октября 2023 года включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса, и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31 октября 2023 года.
4.5. Возврат работ производится строго 31 октября 2023 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы Конкурса ответственности не несут.

5. Требования
5.1. Конкурсная работа должна быть оформлена согласно следующим требованиям:
шрифт – Times New Roman; кегль – 14;
выравнивание – по ширине;
межстрочный интервал – одинарный;
отступ – 1,25;
объем конкурсной работы – не более 7 страниц (титульный лист, справочный аппарат (ссылки на источники, иллюстрации), приложения (не более 7 листов) в общий объем работы не входят.
5.2. Титульный лист содержит следующие сведения: название Конкурса, тема работы, полные Ф.И.О. автора конкурсной работы, название образовательной организации, класс (группа), Ф.И.О. научного руководителя и должность.
5.3. Структура и содержание работы:
	- введение (цель и задачи работы),
	- содержание (описание проделанной работы);
	- заключение (краткие формулировки результатов работы);
	- список использованной литературы
		В тексте работы могут быть ссылки на использованные литературные источники.
5.4. Каждый участник муниципального этапа Конкурса может принять участие в работе одной секции.
5.5. Коллективные работы (более 1 автора) к участию не допускаются.

6.Секции
 Конкурс проходит по следующим секциям:
6.1. «Летопись родных мест», «Связь поколений», «Память рода», «Живём не забывая» (историческое краеведение).
6.2. «В глубь веков», «Река времен» (археология, этнография).
6.3. «Печать веков» (школьное музейное краеведение).
6.4. «Родные отголоски», «В тени столетий» (литературное краеведение, топонимика, фольклор).
6.5. «Мир животных», «Жизнь животных», «Зеленая планета» (биология).
6.6. «Язык Земли» (география, геология, палеонтология).
6.7. «Умное земледелие» (сельскохозяйственная наука).
В зависимости от количества поступивших работ количество секций может быть изменено.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Культура научного выступления (использование научного стиля изложения, умение, при необходимости, использовать научные термины, логика изложения, последовательность изложения, отражение в тексте выступления основных тезисов и выводов работы).
7.2. Целеполагание (решение каждой поставленной докладчиком исследовательской задачи отражено в итоговых выводах, выводы, озвученные докладчиком в заключении, содержат необходимые и достаточные аргументы в основной части выступления).
7.3. Наглядность выступления (целесообразность использования наглядности (раздаточного материала, компьютерных презентаций и пр.) для иллюстрирования доклада, самостоятельность подготовки приложений, использование чужих иллюстраций, схем, таблиц, карт и т. д. возможно исключительно при указании источника, из которого была взята информация, и, по возможности, авторства материала, качество иллюстративного материала).
7.4. Личный вклад автора в исследование (автор владеет основными методами исследования, заявленными в работе, может объяснить целесообразность их применения, автор знаком с основным содержанием научной литературы, приведённой в работе, и аппелирует к ней в ходе выступления и ответов на вопросы, автор самостоятельно анализирует источники и сравнивает данные разных источников).
7.5. Ответы на вопросы: докладчик четко и грамотно отвечает на вопросы, умеет вести полемику, отстаивать свою позицию.
7.6. Участие в работе секции: участник секции задаёт авторам других работ целесообразные, корректные вопросы по теме их выступления.
7.7. Соблюдение регламента.

            8. Подведение итогов и награждение
8.1. Участники Конкурса, занявшие 1-е, 2-е и 3-е место, награждаются дипломами победителей и призеров Конкурса.
8.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места,  вручаются сертификаты участников в электронном виде.
8.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1
к Положению
Заявка на участие в
муниципальном этапе областного конкурса
исследовательских работ по краеведению
«Первое открытие»

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст
	Название секции/Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2023 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 12.10.2023 № 338-ОД
[bookmark: _GoBack]
Состав жюри муниципального этапа областного конкурса
исследовательских работ по краеведению
                                                  «Первое открытие»

1. Колесова Любовь Анатольевна - главный библиотекарь муниципального казённого учреждения культуры "Великоустюгская централизованная библиотечная система"
2. Баракова Татьяна Николаевна – менеджер Управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
3. Вологина Ирина Геннадьевна - научный сотрудник информационно-просветительского отдела Великоустюгского историко-архитектурного и художественного музея – заповедника.

image1.png